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Introduction
There is no guarantee that a mathematical physicist understands how the world
works. Indeed, many object which constitute the world are simply well beyond
the reach of their field. Objects such as a toaster, medieval Japanese poetry and
people, to name a few. And yet, mathematical physicists seem to seek some sort
of a universal understanding as they strongly tend to generalize, blurring the
edges of Popper’s notion of science. A serious case of platonism, one can almost
hear the judging voice of either an experimental physicist or a metaphysician.
In a reaction to such categorizations, the author wishes to remark on a different
motivation for investigations in the field of mathematical physics.1

The author does not believe there is a mythical deeper truth in highly mathe-
matical formulations of physical theories. The statement is that a richer episte-
mology unfolds. It is essential to differentiate between richness and redundancy.
A rich mathematical formalism both simplifies the considered physical statements
and unfurls beyond them.

The intriguing object of research is the very interplay of different approaches,
a more physically oriented one and an abstracted mathematical one. It is not
the truths of the objective world we aim to study, on the contrary, we intend
to research the subject itself, the human. The purpose is not to understand the
world, but to understand human’s understanding of the world and the role of
language (mathematics) in this context. This thesis will serve as an illustration
of such approach with the standard narrative: a motivation rooted in physics, de-
velopment of a general mathematical theory, examples of applications in physics.
The topic is the modern theory of generalized geometry. We will study Dirac
structures, Dirac reduction and in particular, generalized complex stuctures.

Geometry indeed has the long-standing tradition of being considered a some-
what platonic frame of reference. From the days of ancient Greece to coordinate-
free formulations of general relativity. Generalized geometry has roots in the work
of Theodore James Courant, its early pioneer (see Courant [1990]), among whose
motivations was to formulate Hamilton’s equations with general constraints. The
proper perspective turned out to be considering the Whitney sum of the tangent
and the cotangent bundle TM ⊕ T ∗M . Further development soon began, the
essential figures were Zhang-Ju Liu, Alan Weinstein and Ping Xu (see Liu et al.
[1995]). The central notion of the Courant algebroid was introduced. In early
2000s, Nigel Hitchin (see Hitchin [2002]) together with his students (e.g. Gualtieri
[2004]) developed the complex branches of generalized geometry. Complex and
symplectic geometry was unified. Emerging applications in mathematical physics
include topological field thoeries, Cattaneo et al. [2010], or supergravity, Jurčo
and Vysoký [2016].

The author hopes this thesis may serve as an introduction to generalized
complex geometry for anyone with the knowledge of basic differential geometry.

1And even more so, physical mathematics.
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1. Differential geometry
preliminaries and notation
remarks
We presuppose knowledge of elementary differential geometry. Regarding nota-
tion and conventions, we refer to the textbook of Fecko [2006], chapters 1-13, 17,
19 and Nakahara [2003], chapter 9. However, we wish to remark on a few choices
of notation which might otherwise be unclear or ambiguous.

• The image of a morphism f is denoted by Im (f) and the kernel of f is
denoted by ker (f).

• A span of a collection of vectors X1, . . . , Xn is denoted by Span(X1, . . . , Xn).
The dual of a vector space V is denoted by V ∗, the natural annihilator is
Ann(V ). Isomorphic vector spaces V , W are denoted V ≃ W . A factorspace
or quotient of two vector spaces1 V,W is denoted as A/B or A

B
.

• The notion of an exact sequence2 will be used for a collection of morphisms
f, g and vector spaces A,B,C

0 A B C 0f g

such that f is a monomorphism and g is an epimorphism and Im (f) = ker g.
Note that for such a sequence, C ≃ B/Im (f).

• We say manifolds M , N are equivalent if and only if they are diffeomorphic,
which is denoted as M ≈ N . By a chart, we will refer either to the pair
(U,ϕ), where U ⊂ M is homeomorphic to Rn and ϕ : U −→ Rn is the
coordinate homeomorphism, or to ϕ itself. We will refer to U as the domain
of the chart. It is imporant that even though we might choose to describe
any manifold by local complex coordinate charts, we do not presuppose
complex differentiability of the transition maps.

• The algebra of smooth functions on a manifold M , f : M −→R is denoted
as C∞ (M).

• A vector bundle over a manifold M denoted as π : E−→M or simply E.

• When mentioning fibre-wise properties of a vector bundle, they are satisfied
for each single fibre Fx separately. Vector bundles E, E ′ over the same base
manifold which are equivalent as bundles and also fibre-wise isomorphic are
denoted as E ≃ E ′. A subbundle L of E is denoted as L < E.

• The space of smooth sections of a vector bundle E is denoted as Γ (E).
1Or vector bundles, where the quotient is considered fibre-wise.
2We will only consider short exact sequences.
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• The contraction or pairing of elements X, ξ of two mutually dual bundles
is equivalently denoted as: ξ (X) ≡ ⟨ξ,X⟩ ≡ iXξ. For A being a tensor
section A ∈ Γ

(︂
T k

l M
)︂

of type (k, l), by iXA, A(X, •, . . .) or A(X) we denote
inserting X into the first argument.

• We will often think of tensor sections as bundle morphisms. E.g. for a
2-form ω ∈ Ω2 (M), which is a section ω : Λ2 (M)−→M we consider the
morphism ω : TM−→T ∗M defined as ω(X) for X ∈ TM . The composition
of such morphism is, for clarity3, denoted by the ◦ symbol, e.g. ω◦ω−1 = 1.
A dual morphism ω∗ is defined in such a manner that:

⟨ω(X), Y ⟩ = ⟨X,ω∗(Y )⟩

for ∀X, Y ∈ Γ (TM). In such formalism, a symmetric4 tensor satisfies
g∗ = g, a skew tensor is satisfies ω∗ = −ω.

• Throughout the thesis, Einstein summation convention is used. We note
that any tensors denoted in index notation are to be thought of as their
coordinate forms. In case we wish to formulate formulae in a coordinate-
free way, we do so index-free as well.

• The wedge product ∧ : Ωp × Ωq−→Ωp+q on is defined as:

∧ ··=
(p+ q)!
p!q! A ◦ ⊗

where A is the projection to the space of anti-symmetric p-forms. The Lie
derivative is defined on Ωp (M) by Cartan’s formula: LX ··= iXd + diX .

• A restriction of a function X to a subset of its domain A ⊂ B is denoted
as X|A. It is worth noting that for sections of tensor bundle, we will talk
about two different kinds of restrictions denoted similarly.
For a submanifold Q ↪→ M and a tensor section σ : M −→ T k

l M , the
restriction σ|Q is the section evaluated on the submanifold σ (q), q ∈ Q ↪→
M . A stronger kind of restriction is, for example, α|T Q which dictates the
arguments of a 2-form α as a morphism TM −→ T ∗M can only be taken
from TQ.

3To distinguish them from coordinate matrix multiplication or contraction in other indeces.
4Here we only consider tensors with two arguments of the same type.
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2. Hamiltonian and complex
geometry
To introduce one into generalized geometry1, rather than presenting the technical
starting-points in the very beginning, we intend to choose a somewhat anachronic
narrative. That is to show traces of a possible generalization of known geometries
while the proper technical language will emerge.

We will summarize what defines Poisson and symplectic geometry and how
they arise from classical mechanics. Futher on, we will present an overview of
complex geometry. In an attempt to unify these seemingly unrelated structures,
we find ourselves at the beginning of our studies of generalized geometry.

2.1 Hamilton’s equations
It is an awe-inspiring epistemological journey that leads one from the very New-
ton’s laws of motion to the 20th century’s geometry of space and momentum.
We, however, restrain oureselves to the modern formulations and demonstrate
the correspondence of the linear partial differential equations of first order defin-
ing dynamics widely known2 as the canonical Hamilton’s equations and abstract
structures on manifolds, namely the Poisson structure and the symplectic struc-
ture. The references for this chapter are the comprehensive textbooks of Fecko
[2006] and Nakahara [2003].

Let xj, pj denote the canonically conjugate3 coordinates (of the position and
the momentum) on the phase space, which is the 2n-dimensional cotangent
bundle T ∗Q of an n-dimensional configuration manifold4 Q. Let ẋj, ṗj denote
the total time derivative of the coordinates. Then the Hamiltonian function
H ∈ C∞ (T ∗Q), which corresponds to the total energy of a system, satisfies the
Hamilton’s equations.

ẋj = ∂H

∂pj

,

ṗj = −∂H
∂xj

,

for ∀j = 1, . . . , n.
Let us further work only with a time-independent Hamiltonian function and

configuration manifold Q

1And as is our intention, generalized complex geometry in particular.
2And widely used across numerous areas of contemporary physics.
3For xj given, pj are defined in such a way that p = padxa is invariant under a change of

coordinates xj ↦→ x̃j
(︁
xj
)︁
.

4Where Q is defined by a set of holonomic constraints, i.e. constraints independent of
momentum.

[…]


)︄
=
(︄
−1 0
0 −1

)︄
.

Now we can briefly inspect the +i-eigenbundle of Jω which is an almost Dirac
structure that equivalently defines the generalized almost complex structure. In
Banos [2007] it is constructed in a straightforward manner:

{(X ⊕ ξ)− iJω(X ⊕ ξ) | X ⊕ ξ ∈ Γ (TM ⊕ T ∗M)}

Given that J2
ω = −1, we can see that multiplication by i is indistinguishable from

the action of Jω on this set.
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To show under what conditions the generalized complex structure integrates
into a submanifold, Banos [2007] refered to general results of Crainic [2004]. We
obtain the same result by showing that Jω is in fact a B-transformation of the
symplectic generalized complex structure JΩ by the 2-form ω (see section 3.2.5).
In other words:

Proposition 5.3.3. The Monge-Ampère structure Jω is an ω-symplectic struc-
ture.

e−ωJΩe
ω = Jω.

Proof. We transform the Jω structure in an inverse manner and obtain JΩ with
a repeated use of lemma 5.3.1.

eωJωe
−ω =

(︄
1 0
ω 1

)︄[︄(︄
0 −Ω−1

ω̃ 0

)︄
+
(︄
−A 0
0 A∗

)︄]︄(︄
1 0
−ω 1

)︄

=
(︄

Ω−1 ◦ ω −Ω−1

ω̃ + ω ◦ Ω−1 ◦ ω −ω ◦ Ω−1

)︄
+
(︄

−A 0
−ω ◦ A− A∗ ◦ ω A∗

)︄

=
(︄

Ω−1 ◦ ω − A −Ω−1

ω̃ + ω ◦ Ω−1 ◦ ω − ω ◦ A− A∗ ◦ ω −ω ◦ Ω−1 + A∗

)︄

=
(︄

Ω−1 ◦ Ω ◦ A− A −Ω−1

Ω ◦ A2 + Ω + ω ◦ Ω−1 ◦ ω − ω ◦ A− A∗ ◦ ω −ω ◦ Ω−1 + A∗

)︄

=
(︄

0 −Ω−1

+Ω ◦ A2 + Ω + Ω ◦ A2 − Ω ◦ A2 − Ω ◦ A2 −A∗ ◦ Ω ◦ Ω−1 + A∗

)︄

=
(︄

0 −Ω−1

Ω 0

)︄
= JΩ.

Considering proposition 3.2.11 that says B-transformations by closed 2-forms
preserve Courant integrability, we obtain the desired corollary.

Corollary 5.3.4. The Monge-Ampère structure Jω is integrable if and only if ω
is closed.

Before we prove the link between Jω and the generalized solution of Mong-
Ampère equations Q, we remark that ω associated with the Laplace equation
ω = dp1 ∧ dx2 + dx1 ∧ dp2 and the Tricomi equation ω = dp1 ∧ dx2 + x1dx1 ∧ dp2
are both closed.
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Proposition 5.3.5 (Banos [2007]). A generalized complex submanifold of the
generalized complex structure Jω is a generalized solution Q ↪→M of the Monge-
Ampère equations on M defined by a closed 2-form ω.

Jω : TQ−→TQ⇐⇒ TQΩ = TQ, TQω = TQ.

Proof. Let us symbolically formulate Jω-stability in a matrix form:(︄
−A −Ω−1

ω̃ A∗

)︄(︄
X
ξ

)︄

=
(︄

−A(X)− Ω−1(ξ)
Ω(X) + Ω (A2(X)) + A∗(ξ)

)︄
!
∈
(︄

TQ
Ann(TQ)

)︄

for ∀X ∈ Γ (TQ), ∀ξ ∈ Γ (Ann(TQ)).

In other words, we have the A-stability of TQ :

A : TQ −→ TQ A∗ : Ann(TQ) −→ Ann(TQ)

and the associated A∗-stability of the decompostion of T ∗M |Q into T ∗Q and
Ann(TQ). Similarly, the following action of the symplectic form Ω.

Ω : TQ −→ Ann(TQ) Ω−1 : Ann(TQ) −→ TQ

which is by proposition 3.3.1 equivalent to TQ = TQΩ.
We know that TQ = TQΩ and A-stability is equivalent to TQ = TQΩ and TQ =
TQω.
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Conclusion
We motivated the studies of generalized geometry in an attempt to unify the
framework of complex geometry and the structures defining Hamilton’s canonical
equations, which led us to a fibre-wise complex endomorphism on TM⊕T ∗M⊗C.
Then we proceded to introduce generalized complex geometry following the work
of Gualtieri [2004]. We presented the canonical symmetric product and the
Courant bracket and we showed how they interact on a Courant algebroid, which
is the natural structure of TM⊕T ∗M . Dirac structures were introduced as a way
to describe integrable structures on a Courant algebroid including the generalized
complex structure. Afterwards, we mentioned the notion of a generalized com-
plex submanifold and presented Courant’s investigations of reductions of Dirac
structures onto submanifolds, Courant [1990].

In the final chapter, we presented how the discussed structures and mecha-
nisms can serve as interpretational frames and tools in physics and related areas.
We investigated the characteristic bundle of a reduced symplectic structure as
a generalized complex structure by the process of Dirac reduction. We rigor-
ously demonstrated how Dirac reduction resolves compatibility issues of Poisson
structures and constrained systems, which is a problem known from symplectic
geometry and modern string theory. In the end, following Banos [2007], we de-
scribed how a solution of the Monge-Ampère equations can be thought of as a
generalized complex submanifold and proved some partial results in alternative
ways.

The author does hope the thesis presents generalized complex geometry as a
rich mathematical theory with strong ties to concepts from mathematical physics
in a comprehensible way. To decide whether its somewhat platonic and reduc-
tionist nature – which invites one to generalize and unify – is appropriate to serve
as a principal motivation for a mathematical physicist or is a mere accompanying
phenomenon of a rich epistemology is left to the reflective reader.
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