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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce je věnovaná aktuálnímu pokročilému tématu zobecněné komplexní geometrie.
Důležitými objekty jsou Diracovy struktury na Courantových algebroidech a jejich redukce, které
jsou matematickou formalizací fyzikálních systémů s vazbami. Partikulárními případy jsou
symplektická redukce a Diracovy závorky. Pro komplexifikaci standardního exaktního Courantova
algebroidu pak zobecněné komplexní struktury představují dalekosáhlé společné zobecnění
komplexních a symplektických struktur.

Práce podává velice hezký, čtivý ale přitom matematicky rigorózní přehled zobecněné komplexní
geometrie. Důležitou součástí jsou fyzikální aplikace Diracovy závorky vedoucí k nekomutativitě
v teorii strun a zobecněných komplexních struktur pro Monge-Ampérovy rovnice a jejich
generalizace prezentované v kapitole 5.Všechny potřebné pojmy a nástroje potřebné k porozumění
této části jsou obsahem předcházejících kapitol. Některé potřebné znalosti diferenciální geometrie
značně přesahují obsah standardních učebnic.

Práce je, až na některé drobné chyby vyjmenované detailně v posudku oponenta, ve všech
ohledech výborná.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Existuje zobecnění diskuze Monge-Apérových rovnic zobecnit v twistovaném případě, tj. v
přítomnosti uzavřené 3-formy?

Práci
x doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
x výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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